Perceptore, Palumbo de Nesi per se et soi figlioli hebrei de Convertino ne ha facto intendere che fandose lo apprezzo intro li Iudei de quessa provintia de Terra de Otranto per mano del egregio Hieronimo Campanile rationale de quessa Camera et commissario sopra cio ordenato per lo signor Re, fo ipso con soi figlioli taxato in certa summa, in modo che era uno deli migliori pagaturi dela provintia, et soi facultati per maiori parte consistevano in bestiame. Et succedendo de po la guerra de Venetiani ad ipso exponente tanto per li stratioti come per diversi altri commissarii del signor Re per essere stato Convertino rebelle de soa Maiesta sono stati tolti et depredati tucti dicti animali et bestiame et have patuti diversi altri danni spese et interesse, in modo che da essere deli piu facultusi de quessa provintia e devenuto deli piu poveri, et per questo non serria possebile potere supportare el pagamento a llui al tempo de dicto apprezzo imposto, al quale essendo astricto serria de bisogno dessabitare. Et per questo ha supplicato vogliamo providere ad sua indemnita, che solamente sia constricto ad pagare per quello che possede. Nui cognoscendo soa domanda iusta, ve facimo la presente per la quale ve conneçtimo et comandamo che constandove dicto exponente havere havuti dicti danni et reducto ad poverta ut supra, debiate con interventione de dui deli iudei de dicta terra de Convertino havere informatione dele facultate de dicto exponente et soi figlioli per iuramento de dicti exponenti et altri documenti ad vui et ali dicti iudei eligendi ben visti, et per quelle facultate che haveranno

li constringerite ad pagare loro rate con li iudei de dicta terra et non per piu, in modo che vengano ad pagare per quella quantita che iustamente loro toccha et non bisogne absentarese per non possere pagare. Verum quello che man-chasse ala summa in la quale tempore dicti apprecii foro taxati, volimo che lo fazate pagare ad alcuni iudei che sentimo sono in dicta terra, li quali al tempo de dicto apprezzo non foro taxati ne apprezzati in quillo, et maxime li heredi de Nesi de Catenella, el quale secundo per relatione del dicto Hieronimo havimo inteso, in dictò apprezzo non fo apprezzato ne taxato per causa che habitava et era citatino de Brindese et da po per essere morto dicto Nesi, soy boni intendimo siano pervenuti in potere deli heredi habitantino in Convertino, et non e iusto che per tali boni non si debiano pagare li pagamenti fiscali imposti ali dicti iudei; provvedendo peroche per questo li pagamenti de dicti iudei non se vengano ad diminuire ne retardare. Et non fate lo contrario etc. Datum etc. XIII^o marcii 1487. Iulius de Scorciatis. F. Coronatus pro magistro actorum.

Fabricio de Scorciatis.

2

1494 aprile 15, Napoli

Su mandato della Sommaria, il Regio Consiglio Idruntino somministrerà giustizia nella causa pendente tra il nobile Francesco de Angelis di Trani e l'ebreo Lazzaro Paduano, abitante a Brindisi.

ASN, Sommaria, *Partium* 40, f. 170r-v.

Francisci de Angelis de Trano.

Magnifici viri etc. Vertendo in questa Camera una causa et differencia tra lo nobile homo Francisco de Angelis de la cita de Trane ex una et Lazaro Paduano ebreo convento ex altera, de et super petitione certe quantitatis pecunie et aliis prout in actis dicte cause continetur, e stato per dicta Camera consideratis considerandis interposto decreto del tenore sequente: Die VII^o mensis aprilis 1494, facto verbo in banca coram magnifico domino locumtente et dominis dicte banche per magnificum dominum Mazeum de Afflicto presidentem dicte Camere et commisarium presentis cause de instrumentu iurato per dictum Lazarum de debito ducatorum vigintiocto eidem Francisco de Angelis in quo sunt renunciaciones ample, et etiam viso dicto privilegio concesso universitati Brundusii, et omnibus hinc inde oppositis et replicatis, fuit per dictam Cameram provisum procedi deberi vigore dicti instrumenti contra dictum Lazarum non obstante dicto privilegio universitatis Brundusii,

cui cum iuramento videtur renunciatum esse in dicto instrumento. Verum quia dictus Lazarus in presentiarum est impeditus circa servicia Regie Maiestatis, ut patet per suas patentes licteras et oportet de proximo accedere extra regnum, ideo durante eius absentia ex causa predicta, contra eum non procedatur in dicta causa donec reversus fuerit et quod post eius reversionem procedatur in causa ipsa iusticia mediante. Lectum latum et recitatum fuit presens decretum in Regia Camera Summarie per me Franciscum Coronatum dicte Camere magistrum actorum die, VIII^o aprilis 1494 presentibus domino Iohanne Andreas, domino Mazeo de Afflicto commisario, domino Nicolao Barono, domino Simeoni Casolla, Petro Lupo, domino Francisco Scala. Et volendo dicta Camera per minor dispendio de lluna parte et laltra sopra dicta causa provedere, ve facimo la presente per la quale ve decimo et ordinamo che, retornato serra lo dicto Lazaro ab extra regno, volendo lo dicto Francisco contra lo dicto Lazaro in quisso Sacro Regio Consiglio usare le soy rasune sopra dicta causa pendente in dicta Camera iuxta lo tenore et forma del dicto preinserto decreto, procederite non obstante dicta pendencia de lite per vigore dela presente commissione quale ve se fa per levare le dicte parte de spese, et per questo, audita lluna parte et laltra in tucto quello che dire et allegare vorranno, menistrerite ad epsa parte iusticia expedita, in modo che nesciuna de epsa parte venga ad essere contra de iusticia agravate. Et de cio non fate lo contrario per quanto havite cara la gracia del signor Re. La presente usque ad debitam exequcionem la restituete al presentante. Datum Neapoli in eadem Camera Summarie XV aprilis 1494. Iulius de Scorciatis locumtenens. M. de Afflicto. F. Coronatus pro magistro actorum.
Regiis Consiliariis Idrontinis.

3

1505 gennaio 20, Napoli

Ordine della Sommaria De Gennaro G.a *Hieronimo de Ianuario*, percettore di Terra d'Otranto, perché scomputi nei pagamenti fiscali dovuti dal casale di San Vito le spese sostenute per alloggiare dei soldati.

ASN, Sommaria, *Partium* 61, f. 64r.

Universitatis casalis Sancti Viti.

Magnifice vir fidelis regie amiceque noster carissime, salutem. La universita del casale de Sancto Vito de quessa provincia de Terra de Otranto ne have facto intendere che have facto de multe dispese ad soldati, supplicance nec le facessero fare bone et excomputare secundo se fa alle altre ali pagamenti

fiscali. Et parendoce loro demanda iusta et honesta, per tenere dela presente regia auctoritate qua fungimur ve decimo et comandamo che tucte quelle spese che monstreranno per polise havere facto ad dicti soldati, nec le debiate excomputare et fare bone ali pagamenti fiscali secundo lordinacione havuta dalo ill.mo signore Gran Capitano et da questa Regia Camera; et de quelle spese che haveno facte et non ne havessero polisa, pigliarite informacione et la manderite ad questa Regia Camera, ad cio che quella vista, se possa providere ad quanto serra de iusticia. Non fando de cio lo contrario per quanto havite cara la gracia dela serenissima Catholica Maiesta. Datum Neapoli in eadem Camera Summarie die XX ianuarii 1505. Michael de Aflicto locumtenens. Iacobus de Gello. F. Coronatus pro magistro actorum. Hieronimo de Ianuario perceptori Terre Idroni.

4

1509 gennaio 27, Napoli

Ordine della Sommaria al percettore di Terra d'Otranto di esigere i contributi fiscali dall'università di Carovigno per 7 fuochi in meno, di cui vengono trascritti i nomi, rispetto al numero dei fuochi segnato nel cedolario.

ASN, Sommaria, *Licterarum deductionum foculariorum* 1, f. 147r.

Universitatis Carovigne.

Perceptore, da po del cedulario ad vui traddito de li fochi de la nova numeracione per parte de la universita de Carovigno de quessa ad vui decreta provincia ey stata presentata in questa Camera una lista de alcuni fochi pretendendo deverse quilli deducere dal numero che ve è stato dato in dicto cedulario; per il che, facto diligente scrutinio de tucti quilli fochi se agravano, ey stato declarato in questa Camera per le ragioni in epsa discusse deverse deducere solum fochi septe. Percio per tenere de la presente ve decimo et officii regia qua fungimur auctoritate comectimo et ordinamo che de dicta universita de Carovigno debiati exigere per parte de la Regia Corte li terzi et sali et altri pagamenti fischali impositi et imponendi septe fochi meno del numero seu taxa de fochi de la dicta nova numeracione che ve ey stata data ad exigere novantaquattro, deducendone li dicti fochi septe la exigerite solum per fochi 87 et non piú, perche cussi è visto deverse fare de iusticia. Et si forse havessero exacti da dicta universita integramente li terzi et sali et altri pagamenti predicti per li supradicti fochi novantaquattro o tanto che fosse piu de quello che compete a la Regia Corte per li dicti fochi 87, quello piu li farriti bono in lo terzo de Pascha proxime da venire al tempo che lo deverrite exigere.